
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  C O V A S N A  

C O N S I L I U L  L O C A L   A L   C O M U N E I   B R A T E Ş  
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _                                                                                                     

  
 

    
HOTĂRÂREA NR.7/2025 

privind stabilirea salariului de bază pentru funcționarii publici și personal contractual 
din cadrul familiei ocupaționale ,,Administrație,,  

din aparatul propriu al Primăriei Brateș 
 
 
 
Consiliul local al comunei Brateş, judeţul Covasna; 
întrunit în şedinţa publică ordinară din data de 30 ianuarie 2025; 

Analizând Proiectul de hotărâre privind stabilirea salariului de bază pentru 
funcționarii publici și personal contractual din cadrul familiei ocupaționale ,,Administrație,, 
din aparatul propriu al Primăriei Brateș şi referatul de aprobare al Primarului comunei 
Brateş; 
         Având în vedere:  

 Raportul de specialitate și raportul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local 
al Comunei Brateş; 

 Procesul verbal încheiat cu ocazia consultării privind stabilirea salariilor de bază 
conform art. 11 alin. (1) din Legea - cadru nr. 153/2017 din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului comunei Brateș, înregistrat la Registratura Generală al Primăriei Brateș sub nr. 
198/21.01.2025; 
Luând în considerare prevederile: 

- prevederile art. 10, art. 11, art. 19, art. 38 alin.(2) lit b), alin.(3) lit.e) din Legea -
cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile art.159-165 din Legea nr.53/2023-Codul muncii, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr.1506/2024 pentru stabilirea salariului de bază minim 
brut pe ţară garantat în plată; 

- art.I alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.156/2024 privind unele 
măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului 
general consolidat pe anul 2025,  pentru modificarea 
 În baza prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.a), alin.(3) lit. c), în temeiul art.196 
alin.(1) lit.a) şi art.197 din OUG nr.57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE 
Art.1. Stabilirea salariilor de bază pentru fiecare funcție publică și contractuală din 

cadrul familiei ocupaționale ,,Administrație,, din aparatul propriu al primăriei Brateș, 
aplicabile începând cu data de 1 ianuarie 2025,  conform anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.2.Ordonatorul principal de credite stabileşte salariile lunare ale personalului din 
subordine, cu respectarea prevederilor prezentei hotărâri, în condiţiile legii. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 
Comunei Brateş şi Compartimentul financiar-contabil și resurse umane din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului Comunei Brateş. 

 

Comuna Brateş, la 30.01.2025 

 
 
Preşedinte de şedinţă                                                                          Contrasemnează                                                                    
RÁTZ Adorján                                                                              SECRETAR GENERAL  
                                                        MÁRK Erzsébet 



 
 
 
 
 
Difuzare:  

– 1 ex. -  dosar şedinţă 
– 1 ex. -  Instituţia Prefectului - Judeţul Covasna 
– 1 ex. -  dosar  Hotărâri/Primar  
– 1 ex. -  afişare 
– 1 ex. -  compartiment financiar-contabil și resurse umane 

 
 
 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

 

 
 

 
 

 
 


